
 

R.p.A. Paola Miniello 

UNITÀ IN STAFF 

Ufficio Organi Collegiali 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.245, ss.mm.ii., e in particolare del’art.8 di “Istituzione del Politecnico di Bari”; 

VISTA la Legge 30/12/2010, n.240, ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 

VISTO il D.R. n. 776 del 02/07/2024 con il quale, tra l’altro, è stato nominato Direttore del Dipartimento DEI 

il prof. Francesco Prudenzano; 

CONSIDERATI i pareri favorevoli espressi dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 29 e 30-31 marzo 2023, in relazione, tra l’altro, all’adozione di un 

modello organizzativo dipartimentale omogeneo; 

VISTO il D.D. 448 del 05/05/2023, con il quale, tra l’altro, è stata disposta, a far tempo dal 1° giugno 2023, 

l’articolazione organizzativa delle Strutture Dipartimentali, in ottica di omogeneità di funzioni; 

VISTO il sistema AVA 3 e le linee guida dell’ANVUR in materia di assicurazione della qualità; 

VISTO il D.M. 1154/2020, Allegato E; 

TENUTO CONTO delle attività di monitoraggio e della richiesta redazione della Scheda Dipartimentale di 

Monitoraggio Annuale (SMA-DIP); 

RITENUTA l’opportunità di costituire un apposito Gruppo di Riesame Dipartimentale compilazione della 

SMA-DIP, utile alle attività istruttorie e di redazione del documento; 

TENUTO CONTO che, in applicazione dei principi generali, il citato Gruppo di Riesame Dipartimentale: 

- collabora alla raccolta, analisi ed elaborazione dei dati utili alla redazione della SMA-DIP; 

- supporta il Direttore di Dipartimento, responsabile della SMA-DIP, nelle attività di monitoraggio 

e verifica periodica; 

- opera con il supporto del Responsabile AQ di Dipartimento; 

TENUTO CONTO, inoltre, che il Gruppo di Riesame dovrà esaminare indicatori aggiuntivi tra i quali: 

- risultati VQR per ricerca e terza missione (percentuali di prodotti e casi studio nelle prime due 

fasce, e percentuale di aree con valutazione superiore alla mediana nazionale); 

- indicatori di produttività scientifica utilizzati per l’ASN; 

- principali indicatori di efficienza ed efficacia didattica dei Corsi di Studio gestiti dal 

Dipartimento; 

- indicatori relativi alla formazione/aggiornamento didattico, incluse metodologie innovative e 

strumenti online; 

- indicatori relativi alla formazione/aggiornamento del personale tecnico-amministrativo; 

- indicatori obbligatori definiti dall’Ateneo; 

- indicatori scelti dal Dipartimento per il monitoraggio delle azioni programmate a medio termine; 

- esiti di eventuali procedure di valutazione quantitative definite autonomamente dal Dipartimento; 

- presenza di relazioni di monitoraggio sulla pianificazione strategica dipartimentale; 

- risorse disponibili sul fondo di premialità rispetto al costo totale del personale universitario; 

VISTO il D.D.D. n.402 del 14/11/2024 è stato conferito l’incarico di Delegato al Trasferimento Tecnologico 

(Terza e Quarta missione) del Dipartimento al prof. Tommaso Di Noia; 

VISTO il D.D.D. n.403 del 14/11/2024 è stato conferito l’incarico di Delegato alla Didattica del Dipartimento 

al prof. Silvano Vergura; 



 

R.p.A. Paola Miniello 

UNITÀ IN STAFF 

Ufficio Organi Collegiali 

VISTO il D.D.D. n.426 del 22/11/2024 è stata nominata la “Commissione Terza e Quarta Missione” di 

Dipartimento; 

VISTO il D.D.D. n.603 del 27/11/2025 è stato conferito l’incarico di Responsabile Assicurazione della Qualità 

(AQ) del Dipartimento al prof. Francesco Dell’Olio; 

VISTO il D.D.D. n.604 del 27/11/2025 è stato conferito l’incarico di Responsabile Assicurazione della Qualità 

(AQ) di Mission del Dipartimento al prof. Agostino Marcello Mangini; 

VISTO il D.D.D. n.605 del 27/11/2025 è stato conferito l’incarico di Delegato alla Ricerca Scientifica, alla 

VQR e ai Rapporti con l'ANVUR al prof. Riccardo Tomasello; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

DECRETA 

A decorrere dalla data del presente decreto, è costituito il “Gruppo di Riesame Dipartimentale compilazione 

della SMA-DIP (DEI)”, incaricato delle attività di monitoraggio e della redazione della Scheda Dipartimentale 

di Monitoraggio Annuale (SMA-DIP), dettagliate nelle premesse. 

Il Gruppo di Riesame è così composto: 

1. Prof. Francesco Prudenzano 

Direttore del Dipartimento – Responsabile del Riesame Dipartimentale 

2. Prof. Francesco Dell’Olio 

Responsabile/Referente Assicurazione della Qualità del Dipartimento 

3. Prof. Silvano Vergura 

Referente Didattica 

4. Prof. Riccardo Tomasello 

Referente Ricerca 

5. Prof. Tommaso Di Noia 

Referente Terza Missione / Impatto Sociale 

6. Dott. Antonello Fortunato 

Responsabile dei Servizi Amministrativi 

7. Prof. Agostino Marcello Mangini 

Responsabile/Referente Assicurazione della Qualità di Mission 

8. Prof. Filippo Attivissimo 

Componente della Commissione Terza e Quarta Missione del Dipartimento; 

Componente del Senato Accademico di Ateneo 

9. Sig.ra Paola Miniello 

Vicario Responsabile Servizi Amministrativi, con funzione di supporto alla redazione della 

documentazione 

 Il Direttore 

 Prof. Ing. Francesco PRUDENZANO 


		2025-11-27T21:28:19+0000
	Prudenzano Francesco




